nel ms. 1104 (41, F, 25), e. 108, da B (bibl. Gorsiniana).

Bosio, Roma sotterranea, p. 115, estr. lUiìhirio raticaiio, I, 22, da B = Van

DEN Bekgh, Oorkondeubock van Holland en Zeeìand {1866), I, i, 52 = Migne,

145, p. 704.

Regesto: Jaffé - L. n. 4292,

La copia B e l'estratto G dipendono senza dubbio dall'originale. B ripro-

duce con precisione caratteri estrinseci dell' es cat ocol lo , come la «rota»,

il a bene valete » ed il «comma». Delle bolle di Giovanni X e XIX, confer-

mate col presente privilegio, non ci pervenne il testo. Nella presente stampa

sono in carattere corsivo i passi e le parole che dipendono, sia direttamente,

sia pel tramite delle due bolle citate e oggi perdute, da Leone IV, J.-E. n. 265 j

(n. II della presente edizione). Per la topografia si cf. le note nell'edizione del

Bullario Fatte, e Tomassetti, op. cit. Ili, 14} sg. per i fondi di via Aurelia,

e III, 165 sg. per quelli di via Gornelia.

Leo episcopus servus servorum Dei. lohanni archipresbitero vc-

nerabilis ecclesie Beati Petri apostoli et eiusdem ecclesie canonicis in

nionasterio Sancti Martini nunc ordinatis et ordinandis ut in choro

Beati Petri die noctuque divina officia decaiitent in perpetuum. Con-

venit apostolico moderamini pia religione pollcnlibus benivola com-

passione succurrere, ac poscentium animis alacri devotione impertiri

assensum ; ex hoc enim lucri (») potissimum premium apud condito-

rem omnium Deum promeremur si venerabilia loca ordinata ad me-

liorem fuerint statuni sine dubio perducta. Igitur quia postulastis a

nobis quatinus confirmaremus que (*>) a sanctissimo Leone quarto papa

et a quibusdani pontificibus Romanis vobis sunt concessa et per pri-

vilegia confirmata, ob amorem Dei omnipotentis et beati Petri apo-

stolorum principis et auree Rome defensoris et beati Martini confes-

soris, cuius ecclesia est sita post absidam in introitu ipsius ecclesie

iuxta ferrata {:), vestris precibus inclinati, que iuste po.stulastis ad

esemplar predecessoris nostri Leonis quarti et Karoli imperatoris et

aliorum pontificum Romanorum loliannis decimi et lohannis noni

decimi presentis scripti privilegio conlìrmamus, statuentcs [ut]('i) quas-

cumque possessiones quecumque bona eidem venerabili nionasterio

iuste perlinent et in futurum concessione pontificum, oblatione fide-

lium seu aliis iustis modis, annuente Domino, poterit acquircre, firma

vobis vestrisque successoribus et illibata (=) permaneant. In quibus hec

(a) C lucro (b) C qol (sic) (e) C serrata (d) ut onitsso in B C (e) C

inlìbita
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propriis duxinius exprimcnda vocabulis, videlicet ecclesiam Domini

nostri Salvatoris que vocatur scola Francorum una cum suis posses-

sionibus et usibus et utilitatibus, quas Karolus imperator ecclesie

Sancti Salvatoris donavit et per privilegium confìrmavit et Leo

quartus privilegio concessit, et censiis quos de ultramontanis partibus

annuatim statuerunt mieti et recipi per manus mìnistrorum concedimus

eidem monasterio permanendos ad utilitatem eorum qui in choro

Beati Pctri Deo alacri animo serviunt, positam iuxta murum civitatis

nobie que vocatur Leoniana super Terrionem, constitutam ad sepul-

turam omnium hominum de qualibet parte (*>) mundi Romani vc-

nientium qualicumque ex causa, siculi a Leone IIIL'° concessum

est diete ecclesie Sancti Salvatoris. Set si de ultramontanis partibus

fuerint peregrini et advene, divites et pauperes, nobilcs vel ignobiles,

quoscumque mori contingerit in hac alma urbe Roma vel in circuitu

eius, sicuti ab Alba usque Sutrium, omnes in iam dieta ecclesia Sal-

vatoris sepelliantur, nobiles et ignobiles, divites et pauperes, advene

et peregrini, aut ubi vos iusseriti?, si necessitas compulerit. NuUus pre-

suma! aliquem illorum aut bona eius occultare aut centra voluntatem

vestram retinere, preter Anglos venientes de Anglia. qui, si in scola

Saxie infirmantur et ibi moriuntur, ibi sepelliantur secundum cartulas

locationum, quas presbiteri et hospites qui vocantur scolenses ipsius

scole Saxie susceperunt ab ecclesia Sancti Salvatoris de ecclesia cum
camminatis et scola Saxie et omnibus eius pertinentiis, nec non de

sepultura Anglorum qui in ipsa infirmantur atque moriuntur scola
;

set si preter ipsam infirmantur, ubicumque moriuntur, in ecclesia

Sancti Salvatoris sepelliantur secundum proprium ius. Imperator au-

tem et Leo papa quod ecclesia Salvatoris habuerat non abstulerunt,

set ilii de gratia multa dederunt, et privilegiis concesserunt. Ideo nos

concedimus pensiones in monasterio Sancti Martini bis in anno dari

a presbiteris Sancte Marie et locationes ab utraque parte teneri. Frises

etiam qui infirmantur extra scolam Frisonum, que vocatur ecclesia

Sancti Michaelis, in ecclesia Sancti Salvatoris sepelliantur secundum

tenorem locatlonis (t>) quam presbiteri Sancti Michaelis susceperunt

a presbiteris Salvatoris. Exceptamus etiam omnes peregrinos et ad-

venas Latinos quotquot moriuntur in civitate Leoniana et extra

ad tria miliaria, quos sepelliri concedimus in ecclesia Sancti lustiiii,

que vocatur scola Longobardorum, et secundum tenorem locationis

eisdem munitur rationibus in Latinis quibus ecclesia Salvatoris in

alìis gentibus. Omnes alii peregrini et advene qui in civitate Leo-

niana et in circuitu eius per tria miliaria obierint, ultramontani quoque

([a) In B parte aaaiunlo iiilerìineiìrmtnte. (b) La s su rasura.
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ab Alba usque Sutriuni, sicut superius Jictum est, in predicta ecclesia

Sancii Salvatoris cum obseqiiio sacerdotuni sepeliantur. Niilliis oc-

cultet infirmuni ut intestatus decedat, set prcsbiteris ipsius ecclesie

aut procuratori vostro antcquain mente alienetur nunctiare festinet;

si defunctus fuerit, ipsum et bona eius non celet, set cito presbitcris

propalare pergat ; similiter nullus audcat infirmuni de alterius domo
malitiose aut furtim abstrahere vel suadere de domo seu de civitate

exire, ne forte deceptus suis bonis expolietur et in via derelictus male

moriatur et a canibus seu a lupis devoretur, set cum vestra volun-

tate et iudicio mutentur ubi competentius eis serviatur atque prò

substentatione et sanitate corporis ex suis rebus fideliter ministretur,

ne per incuriam ipsi pereant, et bona eorum dilapidcntur ; set si tante

valitudinis fuerit intìrnius ut aJ patriam suam reddire possìt, suis

omnibus receptis, cum vestra providentia ire permictatur, nulla res

exinde prò licentia retineatur, etiamsi promissa fuerit, nichil accipiatur,

et secundum locationem quam omni populo civitatis Leonianc fecit

ecclesia Sancti Salvatoris de hospitandis oratoribus et vendendis ne-

cessariis, sicut ipsi ad recompensationem utilitatis locationis in pre-

sentia Leonis quarti concesserunt monasterio Sancti Martini et ec-

clesie Salvatoris, quod nos concedimus et confirmamuì, ut quicumque

de habitatoribus civitatis Leoniane et extra ad unum miliarium sine

filio vel filia de legitimo coniugio decesserit, omnes res mobiles et

immobiles, quas tunc liabuerit in dicto monasterio, ad utilitatem fra-

trum vadant, et nulli audeat aliquid de bonis suis relinquere nisi

expensas prò sepultura et si quid alieni debuerit. Simili modo qui-

cumque de servientibus aut de tabernariis cuiuscumquc conditionis,

si absque herede obierit, omnia eius bona iuri vestro cedant, et si

heredem liabuerit, in predictis cimiteriis Sancti Salvatoris vel Sancti lu-

stini ut advena sepeliatur. Habitatores sunt viri et mulieres quicumque

habitant in domibus propriis aut in domibus quas tcnent non per

unum diem nec per unum annum, set longo usu per cartulas loca-

tionum. Item concedimus et confirmamus unum fundum quod vocatur

Palatiolum et duo burgura, unum qui vocatur Frisonorum et Saxo-

norum cum terminis limitibusque eorum et omnibus eorum pertinen-

tiis una cum ecclesia Sancti (^^enonis et ecclesia Sancti Nicolai et

ecclesia Sancii Michaelis que vocatur scoia Frisonornui atque ecclesia

Sancte Dei genitricis virginis Marie et ecclesia Sancti Salvatoris de

Hordonia, nec non ecclesia Sancte Dei '^eniiricis vivi^inis Marie que vo-

catur scola Saxonum. In hac tamen ecclesia ordinatio archipresbiteri

cons'lio nostro fiat; aiiorum vero presbiterorum atque scolensium per

vos fiat absque omni venalitate. Et quanta in subscriptos afiìnes conti-

nere vidcntur, inter affines: a primo latere incipiente a flumine a loco
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qui vocatur Spellar! et euntc per nuiriim civitatis Leoniane usqiie in

porta que vocatur Sassonum, deinde per viam in Formale manu dextra

et ascendente per ipsuni Formale usquc duin rccte aspicit tertiam

turrem que est proprietas iani dicti moiiasterii et eunte per muruni

in cilium mentis et inde per scmitam descendentem in viam iuxta

lacum iuris monasterii Sancti Stephani maioris et inde in fossato

ortui Salvatoris, deinde usque in tbssato qui emictit aquam per murum
civitatis Leoniane ; a secundo Urrà Sanclorum lohatmis ci PatiU et

ortum SancU Marie in Oratorio et via que vadit ad aguliam ; a tertio

alia via venit ab agulia que vocatur Sepulcrum lulii Cesaris et vadit

per porticum Sancti Petri usque in arcnm maiorem. qui stat in caput

portici et deinde usque in //«men Tyberis, excepto tres domos scole

Cantorum, duas in portico et altera iuxta domum vestram maiorem

que habet ortum post se usque in viam que descendit a Sancto Georgio

et usque in fossatum Terrionis, et est iuxta viam que venit a terra

Sanctorum lohannis et Pauli in viam que vadit in porticum ; a quarto

dictum Jìumen Tvberis locum qui vocatur Spellar!. Pariter concedimus

et coiifirmamus fundora in inte^^ro que vocautur Taliaiio malore et allud

quod vocatur Tallatmm minore, fundum F\_a'\sciola, fundum Casanlllo et

funduin Casaplndula, fundum Rotula(^), Ju[n]duin Cncuìiielll, Junduin Pro-

telar is, omnes invicem coh&rentes cmn diversis fundis et vocabulis eoruin,

campis, pratis, pascuis, silvis, cmn casis et vineis et ciiin omnibus ad

eosdem fuiidos generali ter et in integro pertinentibus, positos via Claudia foris

p[or]tam Sancii Petri miliario ab urbe Roma plus minus quarto vel

quinto, iuler affines: a primo latere incipiente a cava malore recte per

silice que vadit inter prenominata fundora et casale qiiod vocatur Prala-

nella iuris monasterii Sancti Stephani maioris et ducente usque in rivo

qui pergit a ponte Sofflari, a secundo ipsius rivo qui dividit ipsa fundora

et casale quod vocatur Menori iuris monasterii Sancti Stephani maioris,

a tertio casale Suberetn iuris Sancii Laurentii Pallatini a. Sancto Petro,

a quarto forma que vocatur Sabatina, que mictit in via Cornelia que

ducit in (b) basilica Sanclaruvn Rnfine et Secunde et casale quod vo-

catur Casagurdi iuris eiusdem monasterii Sancti Stephani et deinde

ducente per valle usque infra Balnearia et recte ascendente per aliam

vallem que dividit inter iam dieta fundora et colle Sancti Stephani

et recte pergente in valle Caunara et veniente usque in predicta silice

seu caba que est primus finis. Concedimus etiam fundum unum in in-

tegro quod vocatur Cletandris cuni ecclesia Sancte martiris Agathe posita

in colle Pino. Insuper casata Lardariam miliario ab urbe Roma se-

cundo, et fundum at Talianum cum casis, vineis, terris siculi designatum

(a) B Fotula (b) Iti B ira in e basilica vi è rasura Ji due o Ire lettere.
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essi viditiir, cum thirmis, criptis, iiicntimetttìs, positiim («) foris porla Beali

Pdri apostoli via Aitrelia. Item concedimus ecclesiam Sancie Anatholie

cimi casis, vineis, terris, in Insula et iuxta se, criptis, parietìnis, piscaria

cum manìcis et viginti passus infra Traianum, ut cum navicula large

possit ire ad manicas (*>) et reddire (^), et cum omnibus ad eam ge-

ncraliter et in integro pertinentibus. Nec non confirmamus ecclesiam

Sancti Bcnedicti positam .ui murum civitatis nostre Leoniane cum

camminatis et ('^^ ortuo post se et post camminatas et terra cum casis

et cum omnibus eorum pertinentiis, siculi vie extenduntur, una iuxta

murum et altera iuxta porticum, usque in meta que vocatur Memoria

Romuli. Similiter concedimus ecclesiam Sanctc Marie Virgariorum

cum camminatis et casis et argasteriis et omnibus eius pertinentiis,

inter aflìnes: a primo latere viculum a cortina in porticum, a se-

cundo via per porticum, a tertio via que exit per arcum, a quarto

silice usque in cortina. Et quia pium gaudere Martinum scribitur,

gaudeant commanentes in eius monastcrio ut in Dei onmipotentis

servitio et beati Petri apostolorum principis devoti studiosius semper

existant, nulla hora tardet eos; et quia pium Aere Martinum, fleant

et illi qui se ostendunt tanto munere indignos, qui mundana querunt

non que Dei sunt; set pie viventes in Christo remuneramus. Pro-

pterea apostolica censura statuimus, ut nuUus nostrorum successorum

pontificum, nullus imperator, nuilus cpiscopus, nulla alia potestas,

nulla persona hominum centra hoc nostre confirmationis et conces-

sionis privilegium in parte agere presumat, et si suprascripta omnia,

que in eorum alimonia et substentatione confirmata sunt ut Deo sine

murmurc serviant et in iam dicto monasterio sunt concessa, con-

tempnere («) voluerit et in eorum potestate et ordinatione conservare

noluerit, sciat se nostro sacro Lateranensi palatio compositurum duo-

decim auri purissimi libras, et insupet anathematis vinculo innodetur

et cum impiis et sceleratis eterno igne cremctur, et cum luda do-

mini nostri Icsu Christi traditore in inferno crucietur. Qui vero pio

iniuitu curator et observator huius (0 nostri privilegii extiterit (g), be-

ncdictionisC') gratiam a domino nostro lesu Christo et gaudia sem-

piterna consequi mereatur.

Scriptum per manum(') Albini scriniarii sacri palatii, anno quinto

domni Leonis noni pape, indictione .VLaCk), niartio mense, .xx." dieC).

R. BV.,.

(a) B posit (h) B masiicas (e) C reiire (d) et a^r^iunto inlerVmeanntnle in B.

(e) C contendere (0 <-" uius (g) C estiterit (h) In li tra bcnedìctionis e gratiam

rajura di due ìeltere. (i) B man (k) C sexta (I) C uices die
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Dat. .XII. kal. aprilis per manunU^) Fredcrici dyaconi (^b) s.nncte Ro-

mane Ecclesie bibliothecarii et cancellarli vice (Joiiiiii Herimanni

archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno dompni (^) Leonis

noni pape .v., indictionc .vi.» (<').

XVIL

1053, marzo 24.

Leone IX conferma all'arciprete di S. Pietro ed ai cano-

nici della stessa chiesa stabiliti nel monastero di S. Stefano

maggiore i possessi ed i privilegi largiti da Pasquale I, da

Leone IV, da Giovanni X e da Giovanni XIX.

Copia not. membr. 1^50 giugno
5 (i), caps. IV, fase. 9 [B]. Estratto net. 1289

maggio 14 (2), caps. LXXIH, fase. 138 [C]. O. Panvinii De rebus vieinoraln-

libus et praeslantia bus. S. Petri ap., ms. G, io, e. 152, da B (bibl. Gap.) [D].

Copia autenticata da Lodovico Geci, 1522 settembre 18, B, Transumpta aii-

thentica &c. e. 142, da B [E] = Copia sec. xvi, I, Exemplaria buUarum &c.

e. 183 B. Copia sec. xvi, G, Transumpta authentica Sic. e. 221 b, da G. Copia

sec. xvn, ms. G, 94, e. 124 b (bibl. Valliceiliana), da B [F]. Copia sec. xvii,

ms. 2098 (X, 5, 25), e. 59 (bibl. Casanatense), da B, con note [G]. God. Vatic.

lat. 6438, sec. XVII, datum. Copia sec. xvn, ms. 1104 (41 F 25), e. 102 (bibl.

Corsiniana), da B [H]. Ms. H, 6r, sec. xvn, e. 100 b, reg. (bibl. Gap.).

ToRRiGio, Le sacre grotte Vaticane (1659), p. 402, cit. Bullario Vaticano,

I, 29, da B = MiGNE, 143, p. 717.

Regesto: Jaffé-L. n. 4293.

L'estratto del 1289 e la copia B dipendono dall'originale, di cui riprodu-

cono i caratteri estrinseci dell'escat ocollo . Il primo descrive il sigillo colle

seguenti parole : « quod quidem privilegium erat bullatum bulla plumbea ap-

« pensa in eo cum quodam cingalo de filis et sirico rubeo et iallo. Ex una

« parte cuius bulle erat sculpta rosa et in giro ipsius rose hee lictere lege-

« bantur .papae. ; et ex alia parte ipsius bulle intus interiorem circulum erant

« hee lictere .V. et in giro hee lictere legebantur .leokis. ». Delle bolle

confermate ci pervenne solo quella di Leone IV, J.-E. n. 2655; per il testo

si utilizzarono questa bolla e specialmente quella di Leone IX, J.-L. n. 4292.

Si cf. per la topografia le note nell'edizione del Bullario Vatic. e Tomassetti,

op, cit, III, 143 sg. via Aurelia; IH, 163 sg. via Cornelia; V, 75 sg. via Clodia.

(a) B man (b) C diaconi (e) C donni (d) C sexta

(i) Cf. per l'autenticazione Bullario Vaticano, I, 32.

(2) Cf. p. 401, nota 2.
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Leo episcopus servus servorum Dei. lohanni archiprcsbitero ve-

nerabilis ecclesie Beati Petri apostoli et ipsius ecclesie canonicis in

monasterio Sancii Stephani niaiore nunc ordinatis et ordinandis ini

perpetuuin. Convenit apostolico moderamini pia religione pollentibus

benivola compassione succurrere,ac poscentiiini animis alacri devo-

tione impertiri (") assensum; ex hoc enim lucri C») potissimum pre-

mium apud conditorem (<=) omnium Dominum promercmur W si

venerabilia loca ordinata ad meliorem fuerint statum sine dubio per-

ducta. Igitur quia postulastis a nobis quatinus confirmaremus que a

sanctissimo Pascale primo papa, Leone quarto et a quibusdam pon-

tilìcibus Romanis vobis sunt concessa et per privilegia cnnlìrmata,

oh amorem Dei omnipotentis et beati Petri apostoloruni principis

et sancti Stephani prothomartiris (e) vestris precibus inclinati, que

iuste postulastis ad exeniplar predecessoruni nostrorum Pascalis,

lohannis decimi et loliannis noni decimi Romanorum (O pontitìcuni

presenti privilegio confirmamus, statuentes [ut] (g) quascumque pos-

sessiones quecumque bona eidem venerabili monasterio Sancti Ste-

phani maiori(h) iuste pertinent et in futurum concessione pontificum,

oblatione fidelium seu aliis iustìs moJis CO, annuente Domino, potc-

rit {^) acquirere, firma vobis et illibata permancant. In quibus hec

propriis duximus exprimenda (0 vocabulis: ccclesiam Sancti Pere-

grini (m) una cum hospitale e[t terjra vacante iuxta se et (") Dal-

machia usque in Centumcellis et rivum qui descendit per valle

Arnecto per tempora et vadit in Dalmacliia sive Galano et terra

sgirante in via iuxta murum et cum omnibus possessionibus et per-

tinentiis eius. Con[c]edimus etiam et corrpboramus fuiuium qui vo-

catur(o) Terrione cum lacu et cum omnibus ad eum in integro per-

tinentibus, et fundum Casagurdi positum (p)x;/a Cornelia, que mictit

in basilicam Sanctarum Rufine et Secunde et iuxta formam. Sabbatinam.

Concedimus etiam casale qui (q) vocatur Suereta iuris Sancti Laurcntii

Palatina a Sancto Petro, et fundum qui vocatur Zaganocum (>), et

fundum Bialum et casale qui vocatur Brecti cum omnibus ad eosdem

in integro pertinentibus. Concedimus et confìrmamus fundum qui

vocatur Sancti Cassiani, et fundum qui vocatur Meiiorc, et fundum

qui vocatur Scuppla anelila Dei, et fundum qui vocatur Palombarolu,

omnes invicem coherentes usque in silice qui dicitur Strata cum
terminis et appendicibus eius et cum omnibus ad eos generaliter et

(a) C inpereiri (b) C lucro (e) C creaiorem (d) C promiremur (e) C pro-

tomartiris (f) C roranorum (g) ut manca in B C. (h) Coti B C. (i) niodis iii

rasura. (k) B poterunt CI) B explicanJa (m) B Pergrini (n) ex su rasu ra in B.

(o) B qu (p) B posit (q) B que fr) Pamla guasta da corrosione, D ZogauJum

E F G li Zaganovum
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integre pertinentibus ; omnia iuris predicti monastei'n Suiicti Siepìiani

inaioris, posila via Clodia miliario plus miniis quarto vel quinto, Nec
non concedimus fundum qui vocatur Casamala, sicuti infra suos con-

tinetur(^) lìnes. Isti sunt antiqui confines: a primo latere est p[orta](b),

et a secundo fundum Menori et Palombarolu, a duobus lateribus

silvaC':) vestri monasteri!. Similiter confìrmamus fundum qui vocatur

Pritanella, positum via Cornelia ad pontem Softlari iuxta Talianum

et Menori et terra tituli Sancti Angeli. Item concedimus et corrobo-

ramus fundum Camelianum et Olibula, Ageilum, Pinum, Camara-
num, Lauretum et quotquot infra subscriptos (ìncs continentur : a

primo latere territorium de Buccege iuris monasterii Sancti Martini,

a secundo casale Celisanum iuris monasterii Sancti Sabe et terra

iuris monasterii Sancti Stephani maioris, a tertio rivum qui vocatur

Galero ('!), a quarto rivum qui vocatur Arrone, positum in territorio

Galerie. Similiter concedimus in diete monasterio alios casales qui

vocantur Gualdo, manse ('^) Palumbe, valle de Paulo, Ortianum,

Spinableta, Barbulanum, positos iuxta casale Ceisanum. Nec non
concedimus fundum Acticianum et fundum Villarustica ex corpore

vallis Prej'te (0. Sic concedimus et confìrmamus alios fundos ibi [in] (g)

ipso territo[rio] Galerie, fundum qui vocatur Deci[m]um, fundum So-

larium, Collisanum (h) [C R ] (0 et quanta conti-

nentur infra subscriptos fines una cum ecclesiis et pertinentiis eius:

a primo latere silex qui vocatur Strata et fundum Octavianum usque

in forma que (') vocatur Artiones, deinde in massa Torani, a secundo

tenet monasterium Sancti Sabe et terra predicti monasterii San-

cti Stephani, a tertio fundum qui vocatur Decimum et Forotianum,

a quarto fundum Actitianum et Villarustica ex corpore vallis Preyte

usque ad rivum qui vocatur Galera. Simulque concedimus fundum
qui vocatur Cosarianum et fundum Agolli, in quo est insula AgoUi,

Sulianum, Calcitam et Margaritarum, positos ex alia parte Strate.

Similiter concedimus et confìrmamus fundum Octavianum et fundum
Cesanum cum toto territorio suo absque massa Trani cum criptis,

mansionibus et familiis, et fundum Pisinianum cum monte Sancti An-
geli. Et concedimus massam Clodianam cum lacu Paparano, et sicut

ipsa massa extenditur usque in Soratam cum lacu Baccanis et omni-

bus suis pertinentiis. Et confìrmamus ecclesiam Sancti Alexandri

(a) B continentur (b) porta? cosi leggerei. D porta EF G H para (e) si su

raiura. (d) Cosi B. (e) C mandre (f) y carrello da i (g) in omesso in B.

(h) Questi ultimi tre rocaboli sono di lettura incerta per corrosione della piegatura. F ha :

Aureum, fundum Silvanum, Collisanum .... G H leggono solo Frictili. invece di Deci-

mum; il passo è lacunoso nelle altre copie. (!) Forte corrosione della piegatura; possono

mancare circa trenta lettere. (1) e corretta su i

Archivio .iella R. Società romaìia di storia fnIna. \'o). X.\!\'. 3 '

47^ L. Schìaparelli

que est in Baccanis, et fiiriiium Visanum et Pcrpinianum. Et contìr-

niamus funduni Germ.nicllum, positum via Flaminea territorio Ne-

pesino miliario plus minus vicesimo secando. Pariterque concedimus

et confìrmamus fundos qui vocantur Tracquata, Cornelianuni, Viva-

riolum. positos (^> in Macorano iuxt.i Capracorum et iuxta rivum

Graili et prozie curtem de Macerano. Item concedimus fundum qui

vocatur Balneolas, Faticlas, alias Montelupis supra Sanctum Alexan-

drum in Baccanis, et fundum qui vocatur Fisa ('') cum burgo San-

cii Alexandri. Insupcr etiam concedimus et corroboramus insulam Mar-

tanam una cum ecclesiis Sancii Stepliani et Sancti Valeniini [cum] (•:)

domibus, familiis. piscariis et cum omnibus ad eam pertinentìbus aJ

usum et sustentationem in monasterio Sancti Stephani existentium,

sicut predecessor nostcr Pascalis, qui fuerat rector ipsius monasteri!,

dcdit hoc patiimonium suum ad sustentationem monachorum San-

cti Stephani maioris in choro Beati Petri servìentium et sub anathc-

mate interdixit, ut nulkis posset ecclesiast'ca aut privata [auctoritate](J>

inquietare eos, sed semper ordinassent abbatem in ipso monasterio

S.mcti Stephani de Insula. Hit ipse Pascalis pontifex nominavit mo-

nasterium de Insula Sanctum Stephanum a monaster o Sancti Stephani

maioris cuius iuris est. Concedimus et confirmamus ecclesiam Sar-

ete Marie que vocatur in Turre, quam predictus Pascalis in iam dicto

monasterio per privilegium concessit cum libris et paramentis, cru-

cibus et turribulis de argento, cum domibus et cellis iuxta .se, cum

paradiso et porticalibus usque ad portam Argenteam, ita quod fores,

que sunt ante portam Argenteam, vos claudatis et aperiatis, et cum

omnibus que continent infra se, cum cloaca et gradibus maioribus et

niinoribus usque in platea que vocatur Cortina
;
que onmia conce-

dimus in iam dicto monasterio et cum omnibus posscssionibus e:

pertinentiis eius. Et duo presbiteri inibì ordinentur de collegio pre-

dicti monasteri!, qui die noctuque officium laudis Domino reddant et

populo necessaria ministrent. Insuper concedimus ecclesiam Sancii

Iiistiui constructam ad sepulturam omnium Latinorum, ita ut omrtc's

peregrini et advcne (0 divites et pauperes, nobiìes et innobiles, quot-

quot moriuntur in hac civitate Leoniana et extra ad tria tniliaria,

sefìeliantur in ecclesia Sancti lustini. Kullus celet iiiftrmuin nec mor-

tuum occultet, set cito presbitero aut procuratori vestro nuntiare festiiiet,

et nuUus bona illius celet, set cito ea vobis reddat. Nulhis suadeat iii-

firmum eie domo vel civitate exire. Set nos concedimus omnia hec

perempnis ''0 temporibus inconcussa (s> permanere vobis vestrisque

(i) B positas (b) Fori' anche Fisci (e) cum ameno. (d) auctoritate omeiio.

(e) l'I B legui rasura ili una o due lettere. (f) C percnnis (g) C inconcursa
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succcssoribus, qui animosi et voluntarii honestc(»» Deo et beato Petro

die noctuque serviunt a fructitius eorum cognoscetis [eos] '^K Propte-

rea apostolica censura statniinus, ut uullus noslronini iuccessoruiii ponti-

fcuni, nullus imperator, iiulìus cpiscopus, nulla alia polcslas, nulla per-

sona hominum cantra hoc nostre confirnialionis et concessionis privile^^iuin

aoere presuniat ; et si suprascripta omnia, que in (^) [eorumlW alimonia

et sustenlationei^) confirmata sunt, ut Deo sine tnurniure serviant, et in

iam dicto monasterio sunt concessa, minuere volueriti^) et in eorum po-

testate et ordinationc cons.i vare noluerit (g), sciat se nostro W sacro (')

Lateranensi palatio O composituruin duodecim auri purissimi libras, et

insuper anathematis vinculo innodelur, et cum impiis et scekratis eterno

igne cremetur (ni), et cum Inda domini nostri lesu Cbristi traditore in

inferno C^) crucietur. Qui vero pio iutuitu curalor et ohservator hnius(°)

nostri privilegii extiteril, benedictionis gratiam a domino nostro lesa Cljristo

et gaudia sempiterna conseqni viereatur.

Scriptum per manum Albini scriniarii sacri palati!, anno quinto

domni Leonis noni pape, indictlone .vi. (p), mense martio, die .xxiiii. (q)

R. B. V. -,•

Dat. () A'iiii. 1: al. aprilis (s) per manum (0 Frederici diaconi

sancte Romane Ecclesie bibliothecarii et cancellarii vi[c]e domni

Herimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno domni

Leonis noni pape .'
., indictlone .vi. (").

XVIIL

1053, aprile i.

Leone IX conferma alla chiesa di S. Pietro i pos-

sessi e i privilegi elargiti ai quattro monasteri dei Ss. Gio-

vanni e Paolo, di S. Martino, di S. Stefano maggiore e

di S. Stefimo minore, nei quali erano stabiliti i canonici

della basilica.

Copia membr. not. 1540 febbraio 14, caps. IV, fase. 9 [B]. Copia membr.

noi. 1550 giugno 5, ibidem (r) \i\\. (^opia membr. sec. xiv, ibidem [D], Due

(a) C oneste (bj eos manca in B. (e) B inter (d) eorum omaso in B.

(e) C substentatione {i ) Cuoluerint (g) B iioluerint (h) C nie (i) B sco =
sancto (1) In B corretto da sco palatio Lateranensi (m) B crementur (n) C in-

terno (o) B huiusmodi (p) C indie sexta (q) C vicesima quarta (r) C datai

(s) C aprelis (t) C man (u ) C sexta

(i) Per l'autenticazione cf. Bullario Vatic. I, 34.
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copie \'^22, B, Transumpta autbeiitica ii.c. e. 65 b e e. 84, da C ; copia au-

tenticata da Lodovico Ceci, 1522 sette.nbre 8, B, Transumpta ite. e. 76, da D ;

copia 1522, B, Transumpta &c. e. 141, da B =^ Copie sec. xvi, I, lixtmpìaria

hulìarum Si.c. e. 175 B e e. 181, da C, e. 180, da D, e. 182 a, da B. Copia

sec. XVI in E, Liber visìtalioiiuni ... e. 82 h. Memoria di alcuni arcipreti anli-

cki (lohannis Nardoni?), ms. cart. sec. \vi, H, 5, bibl. Gap. p. 5, reg. Copia

sec. XVII, ms. G, 94, e. 153, da B (bibl. N'allicelliana).

Bullario Vatic. I, 53, da C = Migne, J43, p. 725.

Regesto: Jaifé-L., n. 4294.

Le copie B, C, D dipendono dall'originale e ne riproducono i caratteri

estrinseci dell'escatocol lo. Più corietta é ('., che pongo a base della pre-

sente edizione. È perduta la bolla riconfermata di Sergio II. La bolla ricor-

data di Leone IV è j.-E. n. 2653.

Leo episcopus servus servorum Dei. lohanni archipresbitero ec-

clesie Beati (*) Petri et ('') eiusdem ecclesie (<=) servitoribus perpetuam

in Domino salutem (<>). Convenir apostolico moderamini (e) pia re-

ligione pollentibus benivola compassione ( ) succurrere, ac poscen-

tium animis alacri devotione impertiri (g) assensum ; ex hoc cnim

lucri potissimum premium apud conditorem omnium Dominum pro-

meremur, si venerabilia sanctorum CO loca ordinata ad meliorem fue-

rint statum sine dubio perducta. Ea propter vestris petitionibus inclinati,

sacrosanctas ecclesias Sanctorum lohannis et Pauli, Sancti Martini,

Sancii Stephani maioris et Sancti StepJiani minoris vestris usibus

destinatas, ad exemplar predecessorum nostroriim Sergii secundi, Leo-

nis quarti Romanorum pontificum presentis (') scripti privilegio con-

tìrmamusC), statucntes utC") quascunque posses.siones quecunquc

bona eisdem venerabilibus locis iuste pertinent et in futurum con-

cessione pontificum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis, annuente

Domino, poterit acquirere, firma vobis vestrisque successoribus et il-

libata permaneant. In quibus hec propriis duximus exprimcnda vo-

cabulis: massam Luterni cum ecclesia Sanctorum lohannis et Pauli

cum funJis et casalibus suis, positam territorio (") Cerense iuxta mas-

sam Pretoriolam (°) miliario ab urbe Roma plus minus tricesimo,

eccles'am Sancti .Andree cum omnibus suis pertinentiis, positam in

eadem (p) massa Luterni, fundum Sessani maioris et Sessani minoris

cum ecclesia Sancti Stephani cum terris, vineis, silvis et cum omnibus

suis pertinentiis, castrum Capracorum cum terris, vineis, fundis, ca-

(«) beati manca in D. (b) et manca in B C (e) ecclesie manca in D. (à) H
cm su raiura. (e) C moderampni (f) C cumpassione (g) C ìnpertiri (li) Z) lo-

conim (!) D presenti (!) B confirmamus carrello Ja communimus (m) ut manca

in BC (n) /^ in territorio (o) BC Precoriolam (p) In B la prima e agginnla

dopo da prima mano.
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salibus, montibus, collibus, plagis (»), phinitiis, molcntiiiiis et molar'a

sua Clini ecclesia Sancii loliannis que dicitur de Latregia cum cellisCb),

terris, vineis et cum omnibus ad eandem ecciesiam pertinentibus, po-

sitam territorio (:) Vegetano miliario ab urbe Roma plus minus vi-

cesimo septimo, immo etiam fundum qui vocatur Agellum, positum

in suprascripto territorio (J) Vegetano. Sive etiam concedimus et con-

lìrmamus vobis funduni et vallem que appellatur Frictilli (=) cum or-

tuis (0, molcndinis et cum omnibus suis pertinentiis, positis (g) territo-

rio (e) Sutrino iu.Kta ipsam Sutrinam civitatem, denique et mokim de

cava in eodcm territorio Sutrino positam (h). Veruni etiam concedi-

mus et confirmamus vobis ecciesiam Sancti Silvestri ('; in ia[m]dicta

Sutrina civitate positam cum domibus, cellis, terris, vineis et cum
omnibus ad eandem ecciesiam pertinentibus. Pariter confirmamus vobis

tres domos positas in foro Sutrino. Simulque concedimus et confir-

mamus vobis ut liceat in vestris fundis ecclesias construere, ita ta-

men (it) ut in v[icinia] illa abbatia vel religiosorum virorum collegio

non existat que ob hoc multum valeantC) perturbari. Crisma autem,

oleum sanctum, consecrationes ecclesiarum, ordinationes clericorum

in vestris ecclesiis existentium (m) a diocesanis suscipietis episcopis, si-

quidem catholici fuerint et gratis voluerint exhibere. alioquin catho-

licumC"), quem malueritis(o), adeatis antistitem, qui nimirum in gratia

Sedis apostolice permanens quod postulatur indulgeat. Preterea apo-

stolica censura statuimus, ut nuUus nostrorum successorum (p) pon-

tilìcum, nullus imperator Cq), nulla alia potestas, nullus episcopus, nulla

persona hominum contra hanc nostre confirmationis et concessionis

cartulam agereCO presumat (s), sed(0 supradicta omnia in eorum
sustentatione (") prò quibus in suprascripta ecclesia concessa sunt

in dispositione et ordinatione conservare studeat; quod si fecerit, com-

ponat nostro sacro Laterauensi palatio sex auri purissimi libras, et

insuper anathematis vinculo innodetur. Qui vero pio intuitu curator

et observator huius nostre confirmationis et concessionis extiterit,

benedictionis (V gratiam a domino nostro lesu Christo vitamque eter-

nam consequi mereatur in secula seculorum. Amen.